ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº ___________/2022

Requer envio de expediente, EM REGIME DE URGÊNCIA, ao
Governo do Estado do Tocantins e a Secretaria de Infraestrutura,
Cidades e Habitação, solicitando a operação tapa buraco nas
rodovias estaduais TO-342 e TO-445, no trecho que liga a
Ponte Imigrante Nordestino Padre Cicero ao município de

Miranorte.

O Deputado que este subscreve, nos termos regimentais, EM REGIME DE
URGÊNCIA, requer após anuência do Plenário que seja remetido, o presente
REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado,

WANDERLEI BARBOSA, e o Secretário de Infraestrutura, Cidades e
Habitação, MÁRCIO PINHEIRO RODRIGUES, solicitando a OPERAÇÃO TAPA

BURACO NAS RODOVIAS ESTADUAIS TO-342 E TO-445, NO TRECHO
QUE LIGA A PONTE IMIGRANTE NORDESTINO PADRE CICERO AO
MUNICÍPIO DE MIRANORTE.

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento tem como objetivo solicitar a

recuperação nas rodovias estaduais TO-342 e TO-445, no trecho que liga a

Ponte Imigrante Nordestino Padre Cicero ao município de Miranorte, que

encontra-se em péssimas condições de trafegabilidade.

Devido ao grande movimento, a rodovia sofre desgastes ao

longo do tempo, tanto climáticos quanto do uso rotineiro, e a deterioração da

malha asfáltica acarreta o surgimento de buracos, o que ocasiona transtornos

aos usuários e aumenta o risco de acidentes.

Desta forma, para garantir mais segurança na trafegabilidade dos condutores

e com o intuito de diminuir os transtornos, é que justificamos o presente
requerimento.

Diante do exposto, conto com a pronta aprovação do presente pedido, por
unanimidade dos Nobres Pares.

Sala das Sessões, 20 de dezembro de 2022.